国企培企业管理中心文件
国企培〔2019〕19号
[image: image1.jpg]

关于举办《企业基层班组长八项能力训练》
专题培训班的通知
各企事业单位：

在新时代背景下，市场持续恶化，大部分的制造业企业不同程度的受到了影响，那么企业将面临着有历史以来最大的挑战，我们企业怎么才能立足和突破呢？

工欲善其事，必先利其器；磨刀不负砍柴功；管理是一门艺术，也是一门科学，更是一门技术，管理工具的高效标志着管理水平的高效，就像工具水平的高低意味着生产力水平的高低一样；
企业依靠基层管理人员和员工的能力来经营企业，但长期所遗留或形成的“固化思维”或“不良习性”等最终制约和阻碍了企业的经营和发展。少年强则国强，而用在企业就是“基层强则公司强”，那么，
· 如何通过改变基层主管的工作能力来实现企业目标？
· 如何通过改变基层主管的工作思维来实现企业价值？
· 如何通过改变基层主管的工作方法来提高企业效率：
· 如何通过改变基层主管的安全能力来降低企业的安全风险？
· 如何通过改变基层主管的解决问题的能力来提升企业绩效？
为帮助学员解决这一系列问题，国企培企业管理中心应各单位要求特举办企业基层班组长八项能力训练专题培训班
欢迎各有关单位积极组织相关人员报名参加，现将具体事宜通知如下：

一、培训内容

【引言】
1. 基层主管的地位和使命   2.基层主管的重要作用互动/破冰

技能训练一：工作知识的技能
——掌握如何建立工作的标准化，让事事有标准，人人守标准
引言：了解自己的工作
1. 工作中的动作要素    2.工作动作要素分解
3.如何分解工作要素     4.SOP的编写方法
5.编写SOP的九步骤    6.工作要素编写的要点
7.工作要素编写的注意事项
演练：工作要素编写并发表
技能训练二：工作关系的技能
——掌握如何分析和处理工作中的人际关系能力，让班组人际关系更和谐
引言：改善工作关系的要决
1. 了解员工           2.改善工作关系的四步骤
3.有效激励            4.激励的基本原则
5.工作关系的处理方法  6.案例分析
7.工作关系处理动作分解
演练：《工作关系处理表》填写并发表
技能训练三：工作改善的技能
——掌握如何分析并改进工作流程的能力，让工作变得更有效率
引言：改善与改恶

工作改善阶段一： 工作分解
1. 工作细目是什么    2.细目如何分    3.细目如何表述
工作改善阶段二：检核每个过程
1. 对每一个细目进行六项自问(5W1H)
2. 同时进行9项自问：材料、设备、工具、设计、安全、机器、配置、动作、整理整顿
3. 收集整理构想
工作改善阶段三：展开新方法
1. 展开的顺序        2.合并的注意事项
3.简化的四项原则     4.动作改善四原则
5.展开新方法时的注意事项
工作改善阶段四：实施新方法
技能训练四：工作教导的技能
—掌握如何教导部属的能力，让部属/新员工快速进入工作角色，提高效率
引言：为什么员工总是执行力不到位（互动）

1. 不完善的指导方法演练 （叠纸）

2. 工作教导四阶段
a) 第一阶段：让对方准备学习   b)第二阶段：说明作业

c) 第三阶段：让对方做做看     d)第四阶段：看看教导之后

演练：按工作教导四步骤演练
技能训练五：工作安全的技能
——掌握如何处理和排除工作中的安全隐患的能力，让工作更安全
引言：安全启示录
1. 安全事故的起因       2.从典故说安全
3.四大安全理论启示      4.事故是怎样形成的
5.工作安全四阶段
6.《工作安全危险预知训练记录卡》 分解
演练：《工作安全危险预知训练记录卡》
技能训练六：工作目标的技能
——掌握工作中如何设置目标、达成目标和不断提高目标的能力
引言：什么是目标
1. 目标四原则
2. 目标实施四阶段之一：事前计划
3. 目标实施四阶段之二：事中控制
4. 目标实施四阶段之三：事后考核
5. 目标实施四阶段之四：持续改进
技能训练七：解决问题的技能
——掌握工作中如何识别问题和解决问题的能力，做到持续改善
引言：什么是问题
1. 问题分析的方法
2. 问题解决八步骤
1) 界定问题          2)原因分析
3)确认要因           4)制定对策
5)实施计划           6)检查结果
7)总结经验           8)标准化
技能训练八：工作创新的技能
——掌握工作中如何创新的方法和能力，打造企业创新的基因
创新思维测试
小游戏：思维定式是创新的最大阻力
创新思维如何建立
1、 创新的三个步骤：确定目标-》思维创新-》采取行动
2、 创新思维十二法
3、 敏感的心：问题无处不在
4、 结果导向：为更好的解决问题而思考
5、 大胆行动：用最快的速度将思考转化成行动
6、 他山之石：从别人的智慧中寻找灵感
7、 创意工具：使用创意工具进行创意创新
二、主讲老师

　　讲师以实际到场为准、学术风格各不相同。邀请相关资深专家、知名教授围绕主题授课，突出实用性和案例分析，并安排时间组织现场交流、专家答疑等。
三、参加人员
生产制造企业部门主管、车间主任、班组长、储备干部
四、研修时间、地点

2019年07月12日-07月15日   西安市  (07月12日全天报到)
2019年07月17日-07月20日   沈阳市  (07月17日全天报到)
2019年07月26日-07月29日   石家庄  (07月26日全天报到)
2019年08月12日-08月15日   长沙市  (08月12日全天报到)
2019年08月20日-08月23日   银川市  (08月20日全天报到)
2019年08月27日-08月30日   重庆市  (08月27日全天报到)

    请参加学习的同志务必于开班前将报名回执表填好后传真至我中心。

研修班详细报到地点及乘车路线收到报名回执后在开班前一周发放。

五、收费标准

会议培训费每人2380元(含培训费、教材资料费);食宿统一安排，费用自理。培训费及食宿费报到时面交。转发文件或者组织本单位统一报名人数达6人，免领队1人培训费用。
六、联系方式

电    话：(010) 82472805   82471925

传　　真：(010) 82475455

网　　址：www.guoqp.net

电子邮箱：guoqipei@vip.163.com

公 众 号：国企培企业管理中心

 Q     Q：1007944993

负 责 人：李  旭    手机：13671212151
附件：研修班报名回执表
国企联培企业管理（北京）中心二零一九年四月五日

企业基层班组长八项能力训练报名回执表
报名传真：(010)82475455   邮箱：guoqipei@vip.163.com
（加盖单位公章）

	单位名称

	E-mail

	全年计划

	通讯地址

	邮 编

	2019年08月12日至08月15日
长沙市

2019年08月20日至08月23日
银川市

2019年08月27日至08月30日
重庆市

2019年09月12日至09月15日
太原市

2019年09月24日至09月27日
上海市

2019年10月17日至10月20日
合肥市
2019年10月23日至10月26日
北京市

2019年11月08日至11月11日
桂林市

2019年11月22日至11月25日
贵阳市

2019年12月12日至12月15日
海口市

2019年12月26日至12月29日
北京市

	联系人(或领队)

	传 真

	代表姓名
	性别
	工作部门职务
	联系电话
	手 机

	·

	需要咨询专家的问题

	请备注参加培训班地点

备注：1、此表可复制，填好后须加盖公章有效
2、此表填好后请在开班前五日传真至我中心。

- 4 -
- 1 -